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ПРЕДГОВОР   
 

 

 

 
Ниту едно истражување на човекот не може да се 

нарече вистинска наука ако не е поткрепено со мате-

матички доказ. 

Проблематична е веродостојноста на тврдењата 

во науките каде што нема примена на ниту една ма-

тематичка дисциплина, т.е. кои не се поврзани со 

математиката. 

Леонардо да Винчи  

 

 

 

Книгава Математички талент 29 е наменета за талентираните уче-

ници по математика од шесто и седмо одделение и е комплементарна со 

книгите Математички талент 3, 4, 15, 16, 20 и 23, т.е. на извесен начин е 

дополнуање на овие книги. Сметамe дека оваа книга ќе биде интересна и 

за наставниците кои дел од своето слободно време го посветуваат на мате-

матички надарените ученици, како и за бројните вљубеници во математи-

ката. Книгата, всушност, е збирка од 220 решени задачи во која во пет од-

делни дела се обработени алгебарски, аритметички, текстуални, логички, 

комбинаторни, геометриски и задачи од теорија на броеви, приспособени 

за учениците на возраст од дванаесет до четиринаесет години.   

Како и во останатите книги од серијата Математички талент, така и 

во оваа книга природата на задачите содржани во неа е таква што тие се 

посебно интересни за комисиите кои ги спроведуваат математичките нат-

превари. Притоа, задачите не се систематизирани според степенот на нат-

преварувањето, туку тие се распределени по области.  
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Рецензентите, д-р Методи Главче и д-р Катерина Аневска, придонесоа 

со своите сугестии и забелешки да се подобри содржината на книгава, за 

што посебно им благодариме.  

И покрај вложениот напор, не можeме да се ослободиме од впечатокот 

дека се можни значителни подобрувања на оваа збирка решени задачи, 

како и отстранување на евентуалните пропусти и грешки. Затоа, однапред 

сме благодарни на секоја добронамерна забелешка, критика и сугестија.  

На крајот, ќе ни биде особена чест и задоволство ако оваа збирка при-

донесе учениците да навлезат во тајните на математиката, а посебно ако 

математиката им стане животна определба на некои од нив.  

 

Скопје                  Авторите  

23. октомври 2020 г.                 
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I.  АЛГЕБРА  

 

1. Определи ја вредноста на изразот:  

а) ( )a b c  ,     б) a b c  ,  

ако 5 1a  , 6 1b   и | 7 |c  .  

 

2. Пресметај ја вредноста на изразот , , : ,A B A B A B  ако 

840:(200 12 15)A    и 12 840:60 20B   . 

 

3. Пресметај ја вредноста на изразот  

2022 35 2022 34 32 2022 33 2022       . 

 

4. Пресметај ја вредноста на изразот:  

2858 858 (4 (900 (81 8 8 19) 100) 2) 879          .  

 

5. Пресметај  

698 134 260:2 698 (13 49 7 9) 456:228        . 

 

6. Кој број е четири пати поголем од третината на вредноста на изразот:  

184 15 15 16 15 100 15      ? 

 

7. Во изразот 5 12 6:3 1    стави една или повеќе загради така што 

неговата вредност ќе биде еднаква на:  

а) 21,    б) 25,   в) 33,    г) 63.  

 

8. Пресметај  

36 64 17 (502 352:8 511)      

 

9. Пресметај ја вредноста на изразот:  

7 31 4 2 1 1 1
2 5 5 11 11 2 4 3

( 1 ):((1 ):18 )     . 

Кој е најголемиот природен број помал од вредноста на дадениот 

израз?  
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10. Пресметај  

5 201 1 1
3 6 7 2 2

( 1): ( 2) 14 1 :(1 )      . 

 

11. Пресметај ја вредноста на изразот  

4 5( 40 ( 5) ) 3 3 :( 9)      . 

 

12. Определи го најголемиот парен трицифрен број запишан со различни 

цифри и чиј производ на цифри е еднаков на 24.  

 

13. Дадени се изразите  

2 13 11 4 5 6 12A x x x x        и 9 3 14 4 5 7 5B y y y y        . 

Ако 6x , определи го y  така што вредностите на изразите A  и B  ќе 

бидат еднакви.  

 

14. Определи го збирот на сите четирицифрени броеви запишани само со 

непарни цифри.  

 

15. Природните броеви се распоредени во табела како што е прикажано  

1        

2 3       

4 5 6      

7 8 9 10     

11 12 13 14 15    

16 17 18 19 20 21   

22 23 24 25 26 27 28  

29 30 31 32 33 34 35 36 

Табелата се продолжува со запишување на природни броеви така што 

секој следен ред содржи по еден број повеќе од претходниот ред и 

започнува со првиот по ред број кој не е запишан. Определи го збирот 

на сите броеви во редот во кој се наоѓа бројот 1000.  

 

16. Збирот на 86 последователни цели броеви е еднаков на 2021. За колку 

аритметичката средни на позитивните броеви меѓу нив е поголема од 

аритметичката средина на негативните броеви меѓу нив?  

 

17. Дадени се множествата:  

{ | 154 145}A a a      и { | 149 88}B b a     . 
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Што е поголемо и за колку: збирот на сите елементи на множеството 

A  или производот на сите елементи на множеството B ?  

 

18. Определи го збирот на сите четирицифрени броеви во кои секои две 

последователни цифри земени во истиот редослед формираат квадрат 

на природен број.  

 

19. Што е поголемо и за колку: збирот на сите парни природни броеви a  

за кои 75 214a   или збирот на сите непарни природни броеви b  за 

кои 135 242b  .  

 

20. Дадена е низата броеви: 5, 9, 13, 17, 21, ...  

а) Определи го стотиот член на оваа низа.  

б) Определи го производот на 20-тиот и 19-тиот член на оваа низа.  

 

21. Првите два члена на низата се 1
2

3  и 1
4

1 , а секој следен член е два пати 

помал од збирот на претходните два члена. Определи го четвртиот 

член на оваа низа.  

 

22. Определи го природниот број n  за кој важи  

3 7 3
1 2020n n
  . 

 

23. Определи рационален број со именител 7 кој е помал од 5
19

 , а е 

поголем од 6
19

 .  

 

24. Докажи дека  

1 1 1 1 1
36 69 912 20192022 9

...
   
     . 

 

25. Реши го бројниот ребус  

AB ABB CBBC BCDC    

во кој на исти букви соодветствуваат исти цифри, а на различни букви 

соодветствуваат различни цифри.  

 

26. Горјан во точен пример за собирање ги заменил еднаквите цифри со 

еднакви букви, а различните букви со различни цифри и го добил 
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бројниот ребус:  

M A T E M A T I K A EE          . 

Која најголема цифра може да ја замени буквата E ?  

 

27. Определи ги сите точки со целобројни координати ( , )x y  за кои важи 

( 1) 8x y  . Нацртај ги точките во координатен систем.  

 

28. Точките ( 3, 1)A    и (1, 1)B   се соседни темиња на правоаголник. Оп-

редели ги можните парови на другите две темиња така што плошти-

ната на правоаголникот ќе биде 24 квадратни единици.  

 

29. Пополни го магичниот квадрат прикажан на цр-

тежот десно така што збирот на броевите запишани 

во секој ред, секоја колона и на секоја дијагонала е 

еднаков.  

 

 

30. Во празните квадратчиња запиши ги соодветните 

броеви така што ќе добиеш магичен квадрат, т.е. 

квадрат во кој збирот на броевите запишани во 

секој ред, во секоја колона и на секоја дијагонала 

е еднаков.  
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II.  ТЕОРИЈА НА БРОЕВИ  

 

1. Дадена е низата букви  

КОЛИЧНИКОСТАТОККОЛИЧНИКОСТАТОККОЛИЧНИК... 

Определи ја 2022. буква во оваа низа.  

 

2. Андреј замислил четирицифрен број. Пабло на тој број му ја избри-

шал цифрата на единиците и кога трицифрениот број, кој преостанал, 

го помножил со избришаната цифра добил 2020. Кој број можел да го 

замисли Андреј?  

 

3. Определи го остатокот при делењето на бројот n  со бројот 45, ако е 

познато дека остатокот од делењето на бројот 2020n  со бројот 45 е 

43. 

 

4. Пабло ги запишал првите 66 природни броеви, а потоа избришал еден 

од нив. Кога ги собрал преостанатите 65 броеви добил збир кој е 

делив со 7. Кој број го избришал Пабло?  

 

5. Три момчиња трчат по кружна патека 

и тоа така што Анте прв тргнува од 

стартната линија,трча по патеката и 

минувајќи покрај столбовите , , ,A B C

, ,D E F  брои 1, 2, 3, 4, 5, 6. Потоа 

следниот круг го трча Бранко кој про-

должува да брои 7, 8, 9, 10, 11, 12. По 

него трча Иван и брои 13, 14, 15, 16, 

17, 18, па потоа по ред трчаат Анте, 

Бранко, Иван итн. Ако продолжат да 

трчаат кое момче ќе каже 444.  

 

6. Филип ги запишал сите броеви од 2 до 2022 кои се деливи со 2, 

редоследно еден по друг без запирки. Која цифра се наоѓа на 2021. 

место? 
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7. За целиот број велиме дека е убав ако е од видот 3 1,k k  . Опре-

дели го збирот на сите убави броеви меѓу 300  и 300.  

 

8. Дадени се  броевите  

33333333 44444444 55555555a    

и  

66666666 77777777 88888888b   . 

Докажи дека a b  е делив со 9.  

 

9. Збирот на двоцифрените броеви ab  и cd  е делив со 33. Докажи дека 

четирицифрениот број abcd  е делив со 33.  

 

10. Дадени се четири природни броја. Со пресметување на сите можни 

ненегативни разлики на овие броеви се добиени броевите 0, 2, 3 и 5. 

Определи ги овие броеви ако се знае дека збирот на двата поголеми 

броја е три пати поголем од збирот на двата помали броја.  

 

11. Нека броевите 1 2, ,..., na a a  се сите позитивни и меѓусебно различни 

делители на бројот 2020. Определи ја вредноста на изразот  

1 2
1 1 1

1 2

...

...
n

a a an

a a a  

  
. 

 

12. Определи ги најмалиот и најголемиот четирицифрен природен број 

чија цифра на десетките е 5 и кој е делив со 6.  

 

13. Определи ги цифрите x  и y  така што производот на трицифрените 

броеви 12x  и 34y  е делив со 15.  

 

14. Збирот на цифрите на природниот број n  е еднаков на збирот на циф-

рите на природниот број 5n . Докажи дека бројот n  е делив со 9.  

 

15. Определи го најмалиот седумцифрен број 17 679x y  ( x  и y  се цифри) 

кој е делив со 45.  

 

16. Количниците  

2 4 :15A a b  е 3 8 :18B c d  
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се природни броеви. Определи го збирот на најмалиот можен број A  

и најголемиот можен број B .  

 

17. Андреј и Горјан сакаат за своите комјутери да одберат шифри (пас-

ворди) кои ќе бидат четирицифрени броеви деливи со 3 и со 5. Двете 

шифри мора да ги содржат омилените цифри на Андреј и Горјан, 

Омилена цифра на Андреј е 3, а на Горјан е 8. Кои пасворди ги одбра-

ле, ако Андреј го одбрал најмалиот, а Горјан најголемиот така добиен 

четирицифрен број?   

 

18. Определи ја аритметичката средина на сите содржатели на бројот 12 

кои се од облик 3 8a b . Кој содржател треба да се изостави за да 

аритметичката средина на преостанатите броеви е за 50 поголема од 

аритметичката средина на сите содржатели?  

 

19. Ако броевите 293 и 671 ги поделиме со еден ист природен број 

добиваме остатоци 7 и 8, соодветно. Определи го делителот.  

 

20. Со колку нули завршува производот на првите 2019 природни броеви?  

 

21. Разликата на два прости броја е едноцифрен број ( 0)d d  . Дали d  

може да биде било кој едноцифрен број?  

 

22. Бројот 2022 е запишан како производ на пет различни цели броеви. 

Определи ја најмалата вредност на збирот на тие пет броеви.  

 

23. Определи ги сите прости броеви помали од 1000 чиј збир на цифри е 

4.  

 

24. Во едно училипте има 180 момчиња и 192 девојчиња. Сите одделенија 

имаат еднаков број ученици и во секое одделение има еднаков број 

момчиња. Во секое одделение има најмногу 40 ученици. Колку мом-

чиња и колку девојчиња има во секое одделени?  

 

25. Збирот на десет последователни парни природни броеви е еднаков на 

5370. Определи ги сите прости делители на најголемиот од овие 

броеви.  
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26. Производот на два парни броја е 2020. Определи го нивниот збир.  

 

27. Запиши ги сите петцифрени броеви од видот abcda  кои се деливи со 

18 и кај кои цифрата на стотките е најмалиот прост број. (Различните 

букви претставуваат различни цифри, а еднаквите букви еднакви 

цифри.) 

 

28. Определи ги сите природни броеви кои се помали од 1000 чија цифра 

на единиците е нула и се еднакви на производ на 4 различни прости 

броеви.  

 

29. Дали постојат прости броеви p  и q  такви што  

13 3 2022p q  ? 

 

30. Нека n  е најмалиот природен број кој е делив со 60 и кој се запишува 

само со помош на цифрите 0 и 7. Определи го бројот на делителите на n .  

 

31. За сите детски градинки во еден град дневно треба да се обезбедат 

120 kg  портокали, 260kg  банани и 380 kg  јабока.  

а) Колку најмногу градинки може да има во овој град ако во секоја се 

распоредува исто количество од секој од дадените видови овошје?  

б) Колку лимони треба да се обезбедат за сите овие градинки ако се 

троши пет пати помалку лимони отколку портокали и јаболка заедно?  

 

32. На коцката прикажана на цртежот десно на секој ѕид е 

запишан по еден природен број. Производите на броевите 

запишани на спротивните ѕидови се еднакви. Определи го 

најмалиот можен збир на сите шест природни броеви 

запишани на ѕидовите на коцката.  

 

33. Филип замислил три броја. НЗД на првиот и вториот број е 12, на 

првиот и третиот број е 8, а на вториот и третиот број е 20. Кои се 

најмалите природни броеви кои можел да ги замисли Филип?  

 

34. Дедо Марко на пазар продава садници од јаболка, круши и лешници. 

На неговата тезга истовремено дошле двајца купувачи. Во тој момент 

дедо Марко имал 227 садници. Првиот купувач купил 2
3

 од сите сад-
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ници јаболка, 3
10

 од сите садници круши и 5
7

 од сите садници леш-

ници. Вториот купувач купил 1
11

 од сите садници јаболка, 1
4

 од сите 

садници круши и 1
5

 од сите садници лешници. Колку садници ја-

болка, круши и лешници купиле првиот и вториот купувач? По колку 

садници јаболка, круши и лешници имал дедо Марко на почетокот?  

 

35. Определи ги најмалиот и најголемиот петцифрен број кои истовре-

мено се  деливи со 7, 8 и 9.  

 

36. Определи ги сите тројки природни броеви ( , , )a b c  такви што a b , 

NZD( , ) 4a b  ,  NZD( , , ) 2a b c   и NZS( , , ) 400a b c    

  

37. Определи го најголемиот заеднички делител на броевите 111111n  и 

111111111m .  

 

38. Филип запишал неколку различни природни броеви чиј збир е една-

ков на 100, притоа користејќи само две различни цифри. Колку нај-

многу броеви може да запише Филип?  

 

39. Определи ги сите прости броеви , ,a b c  такви што  

4 5 6 96a b c   . 

 

40. Марга, Ана и Иван наизменично фрлаат коцка за играње. Прва фрла 

Марга, потоа Ана, па Иван. Повторно Марга итн. понатаму во круг по 

истиот редослед. Секој од нив, кога е негов ред, коцката ја фрла ед-

наш, се додека не добие шестка. Откако ќе ја добие својата прва 

шестка, играчот во секое следно фрлање, до крајот на играта, коцката 

ја фрла повеќе пати. Марга ја фрла коцката 4 пати, Ана шест, а Иван 

осум пати. Играта завршила по 27 кругови. Коцката вкупно е фрлена 

152 пати. Колку пати можеле коцката да ја фрлат Марга и Ана ако 

Иван коцката ја фрлил 48 пати?  

 

41. Андреј работел 6 теста по математика секој од кои се бодува со цел 

број бодови од 0 до 100. На секој од првите 5 теста имал еднаков број 

бодови, а на шестиот тест добил повеќе бодови отколку на претход-

ниот тест. Ако на шесте теста во просек освоил по 72 бода, колку 

бодови можел Андреј да освои на последниот шести тест?  
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III. ТЕКСТУАЛНИ ЗАДАЧИ  

 

1. За нумерирање на страниците на една книга, кое започнува од првата 

страна со бројот 1, се употребени 2019 цифри. Колку нумерирани 

страници има оваа книга?  

 

2. Определи ја разликата на најмалиот непарен четирицифрен број чиј 

збир на цифри е 4 и најголемиот парен трицифрен број чиј производ 

на цифри е 16.  

 

3. Определи го производот на збирот и разликата на најголемиот три-

цифрен парен број запишан со различни цифри и најмалиот трициф-

рен непарен број запишан со различни цифри.  

 

4. Збирот на педесет различни природни броеви е 8625. Вториот број е 

за 5 поголем од првиот, третиот број е за 5 поголем од вториот, 

четвртиот е за 5 поголем од третиот, ..., педесеттиот број е за 5 

поголем од четириесет и деветтиот број. Определи ги најмалиот и 

најголемиот собирок во дадениот збир.  

 

5. Пет броја се такви што кога собираме по четири од нив се добиваат 

збировите 186, 203, 214, 228 и 233. Кои се тие броеви?  

 

6. Павле замислил природен број и го собрал со бројот 2112, при што 

добиениот збир бил еднаков на збирот на сите природни броеви кои 

се поголеми од 55 и се помали од 107. Кој број го замислил Павле?  

 

7. Сите цифри на петцифрениот број abcde  ( 0, 0a e  ) се меѓусебно 

различни. Притоа збирот на цифрите е еднаков на 10. Кога овој број 

ќе се собере со бројот запишан со истите цифри, но во обратен ре-

дослед се добива број кој е запишан со исти цифри. Определи ги овие 

петцифрени броеви.  

 

8. На некој трицифрен број од десна страна му е допишана цифрата 2. 
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Добиениот број е поделен со 7, па на добиениот количник од десна 

страна му е допишана цифрата 3. Така добиениот број е поделен со 43 

и е добиен бројот 41. Определи го почетниот трицфрен број.  

 

9. Магдалена вежба математика така што некој број прво го множи со 2, 

а потоа на добиениот резултат додава 16. Добиениот резултат пак го 

множи со 2, потоа на производот му додава 16 итн. Од кој едноцифрен 

природен број почнала да пресметува Магдалена ако во еден момент 

го добила бројот 68?  

 

10. Рампо замислил пет броја такви што, почнувајќи од најмалиот, секој 

следен број е три пати поголем од претходниот. Збирот на најмалиот и 

најголемиот број е за 172 поголем од збирот на преостанатите три 

броја. Кои броеви ги замислил Рампо?  

 

11. Производот на два броја е 2538. Ако едниот од нив се намали за 6, а 

другиот остане непроменет, тогаш новиот производ е 2214. Кои се тие 

броеви?  

 

12. Калина замислила број. Ако Калина формира низа која има 2021 член 

таква што првиот член на низата е замислениот број, а секој следен 

нејзин член е за  20,21 поголен од претходниот, тогаш збирот на сите 

членови на низата ќе биде 11,1 пати поголем од производот 

2021 2021 . Кој број го замислила Калина?  

 

13. Ако на четирицифрен број му се избрише една цифра па добиениот 

трицифрен број го собереме со почетниот четирицифрен број, 

добиваме 1254. Определи го почетниот четирицифрен број.  

 

14. Збирот на два броја и нивниот збир е 40
21

. Определи ги овие броеви 

ако апсолутната вредност на едниот број е четири пати поголема од 

апсолутната вредност на другиот број.  

 

15. Определи ги броевите ,a b  и c  ако се знае дека нивниот збир е по-

голем од бројот a  за 5
2

, од бројот b  за 59
6

 и од бројот c  за 5
3

.  

 

16. Горјан има толку денови колку што неговиот татко има седмици и 
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толку месеци колку што неговиот дедо има години. Сите тројца заед-

но имаат 100 години. Колку години има секој од нив?  

 

17. Дедото, таткото и синот заедно имаат 84 години, при што бројот на 

годините на таткото е аритметичка средина на броевите на годините 

на дедото и синот. Колку години има таткото?  

 

18. Андреј патувал од Скопје до Њујорк. Од Скопје не постои директен 

лет за Њујорк, па затоа купил авионска карта за лет преку Истанбул. 

Од Скопје тргнал во сабота во 20:00 часот. Летот од Скопје до Истан-

бул траел 1
12

1  часа. Во Истанбул чекал 7 часа. Летот од Истанбул до 

Њујорк траел 5
12

11  часа. Ако се знае дека Истанбул е источно од 

Скопје со временска разлика од 2 часа, а Њујорк е западно од Истан-

бул со временска разлика 8 часа, кој ден и колку часот било во Њујорк 

кога слетал неговиот авион?  

 

19. Збирот на годините на семејство во кое има татко, мајка, две ќерки 

близначки и син е 81. Таткото е 4 години постар од мајката. По 4 

години бројот на годините на таткото ќе биде двојно поголем од зби-

рот на годините на неговите деца. Разликата во годините на сестрите и 

братот е 3. Колку години има секој член на ова семејство?  

 

20. Горјан на својот брат Андреј му рекол: „Оваа година ќе наполнам 

онолку години колку што е збирот на цифрите на годината во која сум 

роден.“ Андреј му одговорил: „Интересно, тоа важи и за мене.“ Колку 

години наполнил помладиот, а колку постариот брат ако разговорот се 

водел во 2019 година?  

 

21. Три 3D  принтери принтаат зададен модел кој може да се состави од 

повеќе делови. Ако истовремено принтаат првиот и вториот принтер, 

потребни се вкупно 30 минути за принтање на целиот модел. Ако ис-

товремено принтаат првиот и третиот принтер потребни се 40 минути 

за принтање на целиот модел. На вториот и третиот принтер за исто-

времено принтање на целиот модел им се потребни 24 минути. Колку 

минути му се потребни на секој од принтерите за самостојно прин-

тање на целиот модел?  
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22. Два воза тргнале во пресрет еден кон друг. Првиот воз тргнал од мес-

тото A  возејќи со просечна брзина 58 /km h , а вториот воз тргнал од 

местото B  возејќи со просечна брзина 64 /km h . Возовите се сретнале 

по 4 часа. До моментот на средбата првиот воз имал три застанувања, 

секое по 10 минути, а вториот воз имал две застанувања, секое по 15 

минути. Определи ја должината на патот меѓу местата A  и B ?  

 

23. Во септември 2014 година, кога тргнале во прво одделение, сите 

ученици од aV  одделение заедно имале 153 години, а во септември 

2018 година, на почетокот на петто одделение, тие исти ученици заед-

но имале 245 години. Колку од нив тргнале на училиште на 6, а колку 

на седум години?   

 

24. Ана купила книга и пенкало чии цени изразени во денари се природни 

броеви. Двете цени ги заокружила на десетки и кажала дека за пенка-

лото платила 240 денари, а за книгата 310 денари.  

а) Која е најмалата сума пари кои Ана можела да ја потроши за купу-

вање на пенкалото и книгата?  

б) Дали Ана може за разликата меѓу најмалата и најголемата сума 

пари што можела да ги потроши за купување на пенкалото и книгата 

да купи сок од 16 денари?  

 

25. За опремување на училиштето се набавени комплети од по 2 компју-

тери и еден печатач. Цената на еден компјутер е 19680 денари, а цената 

на еден печатач е три пати помала од цената на еден комјутер. Општи-

ната на училиштето му уплатило 80360 денари, што е четвртина од 

вкупната цена. Колку компјутери и колку печатачи биле набавени?  

 

26. Кога од своите парти Ана ќе му даде на Иван 180 денари, а на Маја ќе 

ѝ даде 430 денари, тогаш Иван ќе има два пати повеќе денари од Ана, 

а Маја ќе има три пати повеќе денари од Ана. Колку пари има секое 

од децата, ако сите заедно имаат вкупно 4320 денари?  

 

27. Јован, Марко, Филип и Ласте треба во кафич да платат сметка од 560 

денари. Проверувајќи кој колку пари има откриле дека без парите на 

Јован имаат 850 денари, без парите на Марко имаат 900 денари, без 

парите на Филип имаат 880 денари и без парите на Ласте имаат 940 

денари. Кои двајца пријатели заедно имаат толку пари колку што е 
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сметката која треба да ја платат?  

 

28. Таткото има три сина на кои им дава џепарлак. Најстариот син добива 

третина од целата сума и уште 30 денари, средниот син добива тре-

тина од остатокот и уште 30 денари, а најмалиот син ги добива пре-

останатите 430 денари. Колку пари добиваат најстариот и средниот 

син?  

 

29. На главниот градски плоштад Максим има музички настап 10 после-

дователни вечери. За секој настап тој добива по 3000 денари, а ако 

организаторот процени дека Максим имал извонреден настап, тој 

добива 5000 денари. Максим за своите 10 настапи вкупно добил 36000 

денари. Колку пати организаторот проценил дека Максим имал 

извонреден настап?  

 

30. Андреј за една книга потрошил 4
15

 од својата заштеда, за друга 7
30

, а 

за тетратки 3
10

 од својата заштеда. Му преостанале 720 денари. Кол-

кава била заштедата на Андреј? Колку платил за книгите, а колку за 

тетратките?  

 

31. Горјан купил 5 еднакви големи тетратки и 3 еднакви мали тетратки. 

Ако купел уште 2 големи и 2 мали тетратки ќе плател 220 денари 

повеќе, а ако купел уште 1 голема и 3 мали тетратки ќе плател 190 

денати повеќе. Колку пари платил Горјан за купените тетратки?  

 

32. Една компанија заработила 1
7

 повеќе од планираната сума пари, а 

потоа управата на компанијата одлучила на вработените да им подели 

1
24

 од заработените пари. По поделбата на вработените, на компа-

нијата и останале милион евра повеќе од планираната саму пари. 

Колку била планираната сума пари? Ако сите вработени добиле ед-

наков износ од 12500 евра, колку вработени има во оваа компанија?  

 

33. Ласте, Рампо и Марко заедно заштедиле 7500 денари. Познато е дека 

Рампо заштедил три пати повеќе од три четвртини на парите на Ласте, 

а Марко заштедил 850 денари повеќе од две третини од заштедата на 

Рампи. Колку пари заштедил секој од нив?  
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34. На акција се продаваат пакети чоколади. Ана и Билјана купиле по два 

пакети, а Цанко ги купил последните три пакети, па за Дарко немало 

чоколади. Затоа Ана, Билјана и Цанко решиле рамноправно со Дарко 

да ги поделат чоколадите. Дарко за својот дел дал 2450 денари. Како 

Ана, Билјана и Цанко треба правично да ги поделат овие 2450 денари?  

 

35. Дедо Алекс се договорил со Рампо 12 часа да бере грозје и за тоа да 

му исплати 3400 денари и 20kg  грозје. Рампо работел 2 часа помалку 

и за тоа дедо Алекс покрај 20kg  грозје му платил уште 2700 денари. 

Колку чини еден килограм грозје?  

 

36. Пабло планирал тренинг за трка со велосипед, при што направил две 

паузи. До првата пауза тој поминал 2
7

 од планираниот пат. Потоа 

поминал уште 54km  па ја направил втората пауза и до тогаш поминал 

7
11

 од планираниот пат. Колку километри бил планираниот пат?  

 

37. Во секој од три еднакви садови собира по 600 литри течност и секој е 

наполнет до половина. Од првиот сад во вториот се прелеани 18% од 

течност. Потоа од вториот во третио се прелеани 2
3

 од течноста. 

Потоа од третиот во првиот сад се прелеани 3
8

 од течноста и уште 5 

литри. Колку литри течност треба да се прелее од садот со најмногу 

во садот со најмалку течност така што во двата сада да има исто 

количество течност?  

 

38. Вкупно 24 лица поделиле 48 кроасани. Секое дете добило по 8 кро-

асани, секоја жена добила по 2, а секој маж добил по 1 кроасан. Колку 

биле деца, колку жени и колку мажи, ако секој добил барем еден 

кроасан?  

 

39. Пет мачки за 6 дена ловат 5 глувци. За колку дена 2 мачки можат да 

уловат 3 глувци?  

 

40. На долните цртежи се прикажани метите кои тројца пријателиги 

погодиле со воздушна пушка и бројот на освоените бодови/  

 Колку бодови се вреднува секој одделен круг на метата?  
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41. Од 99 ученици кои биле во зоолошка градина 76 купиле сок, а 59 

купиле чоколадо. Една деветина од сите ученици не купиле ништо. 

Колку ученици купиле само сок а колку само чоколадо?  

 

42. Ана, Билјана, Цветанка и Дара прават хартиени авиончиња. Тие реши-

ле да направат 1000 авиончиња. Ана и Билјана направиле 167 авион-

чиња, а Билјана и Цветанка направиле 181 авионче. Ана направила 8 

авиончиња повеќе од Дара. Моментално до саканиот број им недоста-

суваат 677 авиончиња. Колку авиончиња направило секое девојче?  

 

43. Анита и Бранко со топче гаѓаат мета, при што секој гаѓа по 50 пати. 

Едниот дел од метата е обоен жолто, а другиот црвено. За секој 

погодок во метата се добива определен број поени, а ако метата се 

промаши не се добиваат поени. Анита 36 пати ја погодила метата во 

жолтиот дел, а 2 пати ја промашила. Бранко 6 пати ја погодил метата 

во црвениот дел и двојно повеќе пати од Анита ја промашил метата. 

Горјан им соопштил дека заедно освоиле 716 поени и дека Бранко 

освоил 4 поени помалку од Анита. Колку поени вреди погодокот во 

жолтиот, а колку во црвениот дел на метата?  

 

44. На натпревар по математика 14 ученици ги решиле сите задачи, 32% 

од учениците решиле некои задачи и 12% од учениците не решиле 

ниту една задача. Колку ученици учествувале на натпреварот?  

 

45. Горјан добил кутија полна со бомбони. Првиот ден тој изел четвртина 

од бомбоните, а вториот ден изел четвртина од остатокот. Колку 

бомбони добил Горјан, ако на крајот на вториот ден му останале 9 

бомбони?  
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46. Во едно училиште учителот подготвил определен број благодарници 

за учесниците на Денот на математиката. За учество му се пријавиле 

2
13

 повеќе ученици од бројот на подготвените благодарници, но на 

самиот Ден на математиката не дошле 1
15

 од пријавените ученици. 

Колку ученици учествувале на Денот на математиката ако учителот 

дополнително морал да отпечати 20 благодарници?  

 

47. Воз тргнал од почетната станица со определен број патници. На след-

ните три станици се симнувале последователно 1
8

 од патниците, па 1
7

 

од преостанатите патници, па 1
6

 од преостанатите патници. Потоа во 

возот останале 105 патнници. На станиците не се качил ниту еден 

патник. Колку патници тргнале со возот од почетната станица?  

 

48. Во две корпи има јаболка. Кога од првата корпа ќе се извадат 5
6

, а од 

втората корпа ќе се извадат 3
4

 од јаболката, тогаш во двете корпи ќе 

останат по 20 јаболка. Колку вкупно јаболка има и колку ќе останат во 

двете корпи заедно ако од првата корпа извадиме 2
3

 од јаболката, а во 

втората оставиме 3
5

 од јаболката?  

 

49. Маја имала три бисери со различен број монистра. Од нив направила 

три нови бисери во секој од кои имало по 80 монистра. Тоа го напра-

вила така што од првиот бисер извадила 3
7

 од монистрата и ги ставила 

на вториот бисер, потоа оид вториот бисер извадила 3
7

 од монистрата 

и ги ставила на вториот бисер и од така добиениот трет бидер 

преместила 3
7

 од монистрата на првиот бисер.  

 

50. Бројот на екипите на училишната ракометна лига е поголем од 18 и е 

помал од 30. Во текот на првенството секоја екипа одиграла со секоја 

од преостанатите екипи по два натпревари, една како домаќин и друга 

како готин. Во првенството 35% од вкупниот број натпревари завр-

шиле со победа на гостинската екипа. Определи го најмалиот и најго-

лемиот број натпревари во кои победила гостинската екипа.  
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IV. ГЕОМЕТРИЈА  

 

1. Што може да биде пресек на две полуправи? За секој случај скицирај 

по еден пример.  

 

2. Дадени се точките . Нека точките  се колинеарни и 

точките  се колинеарни, но не постојат 4 точки кои се колине-

арни. Колку  

а) прави,       б) триаголници,  

определуваат овие пет точки?  

 

3. Две прави се сечат и формираат четири агли. Збирот на накрсните 

остри агли е за половина од правиот агол помал од едниот од накрс-

ните тапи агли. Определи ги овие четири агли.  

 

4. Правата , која минува низ темето на правиот агол, 

формира агли како на цртежот десно. Ако збирот на 

аглите  и  е еднаков на , определи ја 

големината на напоредниот агол на аголот .  

 

5. Аголот  е поголем од својот комплементен агол 

точно онолку колку што е помал од својот суплементен агол. 

Определи го аголот .  

 

6. Аглите  и  се суплементни, а аглите  и  се комплементни. Зби-

рот на аглите  и  е еднаков на . Определи ги аглите ,  и .  

 

7. Определи го аголот кој го зафаќаат стрелките на часовникот во 20 

часот и 21 минута.  

 

8. На отсечката  со должина  редоследно се земени точки 

 така што точката  е најблиска до точката . Растојанието 


